
Министерство науки и высшего образования РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 

«08» 06 2023г. №415-0 

г. Иркутск 

О начале реализации в ИРНИ'ГУ 
новой модели аттестации 
кадров высшей квалификации 

В целях организации работы в ИРНИТУ по присуждению ученых 
степеней кандидата наук и доктора наук, в соответствии с Федеральным 
законом от 23.08.1996г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике», приказа Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации № 1203 от 20 декабря 2018г. «Об 
утверждении устава Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Иркутский 
национальный исследовательский технический университет», на 
основании которого ИРНИТУ является образовательной организацией 
высшего образования, в отношении которой установлена категория 
«Национальный исследовательский университет», а также руководствуясь 
решением Ученого совета (протокол заседания № 19 от 31.05.2023г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приступить с 31.05.2023г. к реализации прав по самостоятельному 
присуждению ученых степеней доктора наук и кандидата наук, 
предусмотренных абзацами вторым - четвертым пункта 3.1 статьи 4 
Федерального закона «О науке и государственной научно-технической 



политике», в рамках отраслей науки, по которым присуждаются ученые 
степени: 

01. Физико-математические науки; 
02. Химические науки; 
03. Биологические науки; 
04. Геолого-минералогические науки; 
05. Технические науки; 
06. Исторические науки; 
07. Экономические науки; 
08. Философские науки; 
09. Филологические науки; 
10. Географические науки; 
11. Юридические науки; 
12. Педагогические науки; 
13. Психологические науки; 
14. Социологические науки; 
15. Сельскохозяйственные науки; 
16. Архитектура; 
17. Искусствоведение; 
18. Культурология. 

2. Для реализации прав по самостоятельному присуждению ученых 
степеней доктора наук и кандидата наук ввести в действие следующие 
локальные нормативные акты ИРНИТУ: 

- Положение о присуждении ученых степеней в Федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Иркутский национальный исследовательский технический 
университет», принятое решением Ученого совета ИРНИТУ 31.05.2023г., 
(протокол № 19); 

- Положение ИРНИТУ о совете по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора 
наук, принятое решением Ученого совета ИРНИТУ 31.05.2023г., (протокол 
№ 19); 

Положение об Аттестационной комиссии Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Иркутский национальный исследовательский технический 
университет», принятое решением Ученого совета ИРНИТУ 31.05.2023г., 
(протокол № 19); 

Положение о подготовке заключения Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Иркутский национальный исследовательский технический 
университет» по диссертации и выдачи его соискателю ученой степени 



кандидата наук, ученой степени доктора наук, утвержденное ректором 
ИРНИТУ 31.05.2023г. 

3. Назначить руководителя сектора аттестации научно-
педагогических кадров Олзоева Б.Н., ответственным за работу в личном 
кабинете ИРНИТУ в Федеральной информационной системе 
государственной научной аттестации (ФИС ГНА). 

4. Руководителю сектора аттестации научно-педагогических кадров 
Олзоеву Б.Н., своевременно размещать на сайте ФИС ГНА информацию об 
актуальных нормативных актах, регулирующих реализацию права 
самостоятельного присуждения ученых степеней, сведений о советах по 
защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, ученой 
степени доктора наук, о работе аттестационной и экспертных комиссий, а 
также сведений о присуждении, лишении, восстановлении ученых 
степеней. 

5. Назначить управление научной деятельности (УНД) 
уполномоченным структурным подразделением ИРНИТУ по 
осуществлению взаимодействия с Минобрнауки России по вопросам 
реализации прав, самостоятельного присуждения ученых степеней, 
предоставлении сведений о советах по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата/доктора наук, а также по вопросам мониторинга 
и контроля деятельности диссертационных советов. Ответственным лицом 
назначить начальника УНД Панасенкову Е.Ю. 

6. Руководителям основных структурных подразделений ИРНИТУ 
при подготовке ходатайств и документов на создание диссертационных 
советов с правом самостоятельного присуждения ученых степеней 
кандидата наук, ученых степеней доктора наук руководствоваться 
Приказом Минобрнауки Российской Федерации №118 от 24 февраля 2021г. 
«Об утверждении номенклатуры научных специальностей, по которым 
присуждаются ученые степени», а также локальными нормативными 
актами, поименованными в п. 2 данного приказа. 

7. Руководителям основных структурных подразделений ИРНИТУ 
при формировании составов диссертационных советов до 31.08.2023г. 
руководствоваться Рекомендациями ВАК Минобрнауки Российской 
Федерации № 9/3 от 25 марта 2022г. «О критериях результативности 
научной деятельности кандидатов в члены диссертационных советов». С 
01.09.2023г., руководствоваться Рекомендациями ВАК Минобрнауки 
Российской Федерации № 2-на/1 от 26 октября 2022г. «О новых критериях 



к соискателям ученых степеней кандидата наук, доктора наук, к членам 
диссертационных советов». 

8. Начальнику управления научной деятельности Панасенковой 
Е.Ю., обеспечить размещение приказа на официальном сайте ИРНИТУ в 
течение 10 дней со дня его регистрации. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

И.о. ректора ^ В.В. Смирнов 

4 


